
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753   69Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/298DATA 21/11/2018

ORIGEM: FISP DESTINO: CBM/PA
Descrição: MOTOPODA 1.4/1.9 KW/CV, 36.3CM³ CIL., 10500RPM, 
SABRE 30 CM
RP: 48567 a 48598
MOTOPODA RETIFICADOR, DE 5000 A 30000RPM, COMPLETO.
RP: 48599 a 48630
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA

Protocolo: 389929

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 5984/2018-DGP.SUSIPE, DE 04/12/18

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da por-
taria de ferias nº 5585/18-DGP.SUSIPE, de 12/11/18, publicada 
no DOE nº 33.741, de 19/11/18, a servidora Irenilda Borges 
Gonçalves, matrícula nº 5081548/2.

Protocolo: 390276

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 05/12/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: IRENILDA BORGES GONÇALVES
Matrícula: 5081548/2 - Função: Téc. em Gestão Penitenciária – 
Assistente Social
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo: 390273

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 1282/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor DIMITRI MAURÍCIO QUEIROZ DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 589884-5 como fi scal titular e a ser-
vidora IZABEL CRISTINA PONÇADILHA, matrícula nº 504096-5 
como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 092/2018/
SUSIPE, celebrado entre a empresa AGROSHOPPING COMÉRCIO 
E DISTRIBUÍDORA LTDA e a Superintendência do Sistema Peni-
tenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é aquisição de 
INSUMOS BRUTOS PARA FABRICAÇÃO DE RAÇÃO ZOOTÉCNICA 
(Itens: 03 – Farelo de Trigo, 08 – Núcleo Ave Postura, 11 – Nú-
cleo Suíno Inicial, 12 – Núcleo Suíno Crescimento, 13 – Núcleo 
Suíno Gestação, 14 – Núcleo Suíno Lactação e 18 – Sal Comum), 
com o intuito de suprir as necessidades nutricionais dos animais 
dos setores de suinocultura, palmípedes, e piscicultura da Colô-
nia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI por um período de 
12 (doze) meses.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi sca-
lizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e 
fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.Dê-se Ciência, Publique-se 
e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 389919
PORTARIA N° 1.279/2018 – GAB/SUSIPE

BELÉM, PA, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MATHEUS MORAIS MANITO, ma-
trícula nº 5894884 como fi scal titular e o servidor NORBERTO 
JUNIOR BARROS AMARAL, matrícula nº 55590035 como fi scal 
suplente. O servidor designado atuará como fi scal do Contrato 

Administrativo nº 112/2018/SUSIPE, celebrado entre a TELEMAR 
NORTE LESTE S/A, denominada CONTRATADA e a Superinten-
dência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada em Tele-
comunicações para prestação de serviços de rede privada, com 
tecnologia VPN IP/MPLS, para comunicação de dados multimídia 
e, fornecimento de acesso à internet. O projeto deverá dispor 
de todo hardware e software, contemplando instalação, confi gu-
ração, testes, operação, suporte técnico e manutenção para os 
serviços contratados, necessários para o atendimento das de-
mandas nos diversos pontos de presença, na capital e no interior 
do Estado, da Superintendência do Sistema Penitenciário do Es-
tado do Pará/SUSIPE, de acordo com as especifi cações do Termo 
de Referência contido às fl s. 149-153 dos autos do Processo nº. 
2018/412.265.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi sca-
lizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e 
fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.Dê-se Ciência, Publique-se 
e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 389923
PORTARIA N° 1283/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor DIMITRI MAURÍCIO QUEIROZ DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 589884-5 como fi scal titular e a ser-
vidora IZABEL CRISTINA PONÇADILHA, matrícula nº 504096-5 
como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 093/2018/
SUSIPE, celebrado entre a empresa ALVES COMÉRCIO ATACA-
DISTA DE PRODUTOS AGRICOLAS ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é aquisição de INSUMOS BRUTOS PARA FABRICAÇÃO DE RAÇÃO 
ZOOTÉCNICA (Itens: 09 – Núcleo Ave Engorda, 10 – Núcleo Su-
íno Pré-Inicial, 15 – Açúcar Triturado, 16 – Fosfato Bicálcio e 17 
– Calcário Calcitico), com o intuito de suprir as necessidades nu-
tricionais dos animais dos setores de suinocultura, palmípedes, 
e piscicultura da Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI 
por um período de 12 (doze) meses.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi sca-
lizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e 
fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.Dê-se Ciência, Publique-se 
e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 389921
PORTARIA N° 1.281/2018 – GAB/SUSIPE

BELÉM, PA, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor KLEVERTON ANTUNES FIRMINO 
GOMES, matrícula nº 5674778 como fi scal titular e o servidor 
PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA, matrícula 
nº 5674840 como fi scal suplente. O servidor designado atuará 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 111/2018/SUSIPE, ce-
lebrado entre a CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, denominada 
CONTRATADA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é aquisição de munição 
menos letal.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi sca-
lizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e 
fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.Dê-se Ciência, Publique-se 
e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 389930
PORTARIA N° 1.280/2018 – GAB/SUSIPE

BELÉM, PA, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor KLEVERTON ANTUNES FIRMINO 

GOMES, matrícula nº 5674778 como fi scal titular e o servidor 
PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA, matrícula 
nº 5674840 como fi scal suplente. O servidor designado atua-
rá como fi scal do Contrato Administrativo nº 109/2018/SUSIPE, 
celebrado entre a COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, de-
nominada CONTRATADA e a Superintendência do Sistema Peni-
tenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é aquisição de 
munição real.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi sca-
lizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e 
fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.Dê-se Ciência, Publique-se 
e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 389927

CONTRATO
.

CONTRATO: 090 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2018/SUSIPE

Objeto: Aquisição de Material Permanente – ODONTOLÓGICOS 
(Itens 56 – Compressor, 57 – Equipo e 58 - Fotopolimerizador) 
destinados as Unidades de Saúde: Centro de Recuperação Re-
gional de Abaetetuba, Presidio Estadual Metropolitano I, Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará II, Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará III, Central de Triagem Metropolitano IV, 
Centro Regional de Paragominas, Unidade de Saúde de Ameri-
cano (anexo HGP), Central de Triagem Metropolitano II, Central 
de Triagem Metropolitano III, Centro de Detenção Provisória de 
Icoaraci, Centro de Recuperação Regional de Castanhal, Centro 
de Recuperação do Coqueiro, Centro de Recuperação Regional 
de Salinópolis e Centro de Recuperação Regional de Vitória do 
Xingu, todos pertencentes ao Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, conforme as quantidades e especifi cações estabelecidas 
no Termo de Referência – ANEXO I do Edital e de acordo com a 
cláusula terceira deste contrato.
Programa de Trabalho: 52.201.03.421.1425.7566,
Natureza da despesa: 449052. Fonte: 0270/0670
Valor Total: R$ 9.203,58 (Nove mil, duzentos e três reais e cin-
quenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 04/12/2018
Vigência: 04/12/2018 A 04/12/2019 (12 Meses)
Contratado: MARTINS JR COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI ME
Endereço: Alameda SN 7/35, Conjunto Res. Maguari, Bairro: Coqueiro.
CEP: 66.823-067 Belém - PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA.

Protocolo: 389973
CONTRATO: 089 - EXERCÍCIO: 2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2018/SUSIPE
Objeto: Aquisição de Material Permanente – ODONTOLÓGICOS 
(Itens 05 ao 55) destinados as Unidades de Saúde: Centro de 
Recuperação Regional de Abaetetuba, Presidio Estadual Metro-
politano I, Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II, Cen-
tro de Recuperação Penitenciário do Pará III, Central de Triagem 
Metropolitano IV, Centro Regional de Paragominas, Unidade de 
Saúde de Americano (anexo HGP), Central de Triagem Metro-
politano II, Central de Triagem Metropolitano III, Centro de De-
tenção Provisória de Icoaraci, Centro de Recuperação Regional 
de Castanhal, Centro de Recuperação do Coqueiro, Centro de 
Recuperação Regional de Salinópolis e Centro de Recuperação 
Regional de Vitória do Xingu, todos pertencentes ao Sistema Pe-
nitenciário do Estado do Pará, conforme as quantidades e espe-
cifi cações estabelecidas no Termo de Referência – ANEXO I do 
Edital e de acordo com a cláusula terceira deste contrato.
Programa de Trabalho: 52.201.03.421.1425.7566, Natureza da 
despesa: 449052. Fonte: 0270/0670
Valor Total: R$ 181.225,32 (Cento e oitenta e um mil, duzentos 
e vinte e cinco reais e trinta e dois centavos).
Data da Assinatura: 04/12/2018
Vigência: 04/12/2018 A 04/12/2019 (12 Meses)
Contratado: UNICENTER COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rua Dom Cornélio Vermans nº 417, Bairro: Santa Isabel.
CEP: 68.458-400 Tucuruí – PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA.

Protocolo: 389983
CONTRATO: 174 - EXERCÍCIO: 2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a AQUISIÇÃO 
MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE) Itens 09 ao 23, destina-
dos ao Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, con-
forme as quantidades e especifi cações estabelecidas no Termo 
de Referência – ANEXO I do Edital e de acordo com a cláusula 
terceira deste contrato.
Funcional Programática: 90.101.10.302.1422.8230,
Natureza da despesa: 339030, Fonte: 0349002938.
Valor Total: R$ 6.253,94 ( Seis mil, duzentos e cinquenta e três 
reais e noventa e quatro centavos)
Data da Assinatura: 04/12/2018


